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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,119,891 68,100 1,051,791

1.중앙정부이전수입 76,000 0 76,000

1.국고보조금 76,000 0 76,000

1.국고보조금 76,000 0 76,000

1.국고보조금 76,000 0 76,000
(성립전_1추)전문 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명

(영재)교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 76,000,000원 

* 1교=
76,000,000

2.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)완주군 명문고 육성지원 사업 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)완주군 특성화고 지원사업 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 1,000,367 58,100 942,267

1.교육비특별회계전입금수입 1,000,367 58,100 942,267

1.사립학교보조금수입 1,000,367 58,100 942,267

1.목적사업비보조금 753,056 0 753,056
(성립전_1추)천장교체-석면포함 : 69,252,000

원 * 1교 =
69,252,000

기숙형학교지원(기숙사 운영비 지원(일반고))

 : 14,311,000원 * 1교 =
14,311,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

561,000원 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비 

지원 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교급식비 지원 : 4,168,000원 *

 1교 =
4,168,000

(성립전_1추)학교급식비 지원 : 9,136,000원 *

 1교 =
9,136,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,931,000원 * 1교 =
5,931,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,232,000원 * 1교 =
5,232,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)공기정화장치운영비지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000
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(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)직업계고 역량강화사업 운영 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)예술동아리 운영 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)직업계고 인문역량강화 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영지우 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영 학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 175,000

원 * 1교 =
175,000

(성립전_1추)NCS(국가직무능력표준) 교육과정

운영 : 22,550,000원 * 1교 =
22,550,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)화장실 개선 : 463,300,000원 * 1

교 =
463,300,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준

비금 지급) : 38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

2.입학금수업료지원금 93,187 0 93,187 교육급여 : 67,420,000원 * 1교 = 67,420,000

특성화고생장학금지원 : 22,248,000원 * 1교 = 22,248,000

저소득층자녀학비지원 : 3,519,000원 * 1교 = 3,519,000

3.학교운영지원비지원금 3,416 0 3,416 저소득층자녀학비지원 : 3,416,000원 * 1교 = 3,416,000

4.급식비지원금 83,125 58,100 25,025 학기중급식비지원 : 25,025,000원 * 1교 = 25,025,000

5.방과후학교활동비지원금 34,200 0 34,200
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

6.현장체험학습비지원금 134 0 134
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 134,000원 

* 1교 =
134,000

7.교과서비지원금 2,150 0 2,150 교과서비지원금 : 1,717,000원 * 1교 = 1,717,000

저소득층 고등학생자녀 교과서 구입 : 433,000

원 * 1교 =
433,000

8.기숙사비지원금 22,099 0 22,099
2021학년도 상반기 일반고(농어촌형) 기숙사 

운영비 : 22,099,000원 * 1교 =
22,099,000

9.교복구입지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

4.기타이전수입 28,524 10,000 18,524
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1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 18,524 0 18,524

1.기타공공지원금 18,524 0 18,524

1.기타공공지원금 18,524 0 18,524
(성립전_1추)교육시설재난공제회 재난복구비 :

 10,524,000원*1회=
10,524,000

(성립전_1추)제56회 전국기능경기대회 훈련지

원비  : 8,000,000원*1회=
8,000,000

2.자체수입 1,617,896 1,823,240 -205,344

1.학부모부담수입 1,600,516 1,805,860 -205,344

1.등록금 776,842 906,720 -129,878

1.입학금 12,456 14,400 -1,944

1.입학금 12,456 14,400 -1,944
입학금 : -24,600원*1회-1,440,000원*1회

-480,000원*1회=
-1,944,000

2.수업료 735,254 858,000 -122,746

1.수업료 712,758 858,000 -145,242 1~4분기 : -3,494,400원*1회-22,248,000원-29,500,000원*1회-1,500,000원

*1회-1,500,000원*1회-33,000,000원-(1,500,000원*4분기*9명)=
-145,242,000

2.지난년도수업료 22,496 0 22,496 지난년도수업료 : 22,495,607원*1회= 22,496,000

3.학교운영지원비 29,132 34,320 -5,188

1.학교운영지원비 28,745 34,320 -5,575
1~4분기 : -3,415,200원*1회-(60,000원*4분기

*9명)=
-5,575,000

2.지난년도학교운영지원비 387 0 387 지난년도학교운영지원비 : 386,200원*1회= 387,000

2.수익자부담수입 823,674 899,140 -75,466

1.급식비 373,253 403,511 -30,258

1.급식비 373,253 403,511 -30,258
학생급식비(수익자부담) : -4,000원*611식*9명

=
-21,996,000

급식비지원금 : -25,025,000원*1회= -25,025,000

지난년도 학생급식비 : 8,431,400원*1회= 8,432,000

전년도이월금(급식비) : 8,330,799원*1회= 8,331,000

2.방과후학교활동비 341,255 343,200 -1,945

1.방과후학교활동비 341,255 343,200 -1,945 방과후학교교육비 : -600,000원*4분기*9명= -21,600,000

지난년도 방과후학교활동비 : 10,145,484원*1

회=
10,146,000

전년도이월금(방과후학교활동비) : 9,508,238

원*1회=
9,509,000
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3.졸업앨범비 4,212 4,212 0

1.졸업앨범비 4,212 4,212 0

4.교과서비 11,251 14,300 -3,049

1.교과서비 11,251 14,300 -3,049
교과서대금 : -1,637,130원-79,460원-432,540

원-(100,000원*9명)=
-3,049,000

5.기숙사비 93,703 133,917 -40,214

1.기숙사비 93,703 133,917 -40,214
기숙사비 : -22,099,000원*1회-(80,000원*9월

*9명)=
-28,579,000

기숙사운영비 지원비 : -14,311,000원*1회= -14,311,000

지난년도 기숙사비 : 2,056,600원*1회= 2,057,000

전년도이월금(기숙사비) : 618,078원*1회= 619,000

2.행정활동수입 17,380 17,380 0

1.기타행정활동수입 17,380 17,380 0

1.이자수입 3,380 3,380 0

1.이자수입 3,380 3,380 0

2.기타행정활동수입 14,000 14,000 0

1.기타행정활동수입 14,000 14,000 0

3.기타수입 169,812 136,321 33,491

1.전년도이월금 169,812 136,321 33,491

1.순세계잉여금 169,812 136,321 33,491

1.순세계잉여금 169,812 136,321 33,491

1.순세계잉여금 169,812 136,321 33,491 감사회수금 이월금 : -7,791,840원*1회= -7,791,000

전년도 이월금 : 41,281,273원*1회= 41,282,000

세입합계 2,907,599 2,027,661 879,938
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